

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HỘI TỈNH TRÀ VINH

Trà Vinh, ngày 11 tháng 9 năm 2020

Số: 11 - KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tỏa sáng nghị lực Việt” năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2020;

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Tỏa sáng nghị lực Việt” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua chương trình nhằm phát hiện, giới thiệu và tôn vinh các tấm gương tiêu biểu điển hình giàu nghị lực là người khuyết tật, là những người vượt qua nghịch cảnh hoặc gặp những bất hạnh nhưng luôn phấn đấu vượt khó vươn lên trong cuộc sống, có đóng góp tích cực cho cộng đồng, xã hội, qua đó khơi dậy niềm tin và tinh thần vượt khó vươn lên ở mỗi người.

- Chương trình phải lựa chọn tuyên dương đúng đối tượng, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, xã hội; nêu cao tinh thần tiết kiệm, sáng tạo và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng

- Là đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên khuyết tật hiện đang học tập, công tác, lao động trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là thanh niên yếu thế “TNYT”) trước đây chưa từng được tuyên dương.

- Tích cực tham gia các phong trào Đoàn, Hội, Đội do các cấp trong tỉnh phát động hoặc có thành tích cao trong công tác chuyên môn, lao động và học tập.

2. Số lượng: 09 gương thanh niên (mỗi Hội LHTN Việt Nam huyện, thị, thành phố giới thiệu 01 gương).

- *Hồ sơ khen thưởng gồm:* Đề nghị khen thưởng; báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân (có xác nhận của UBH cấp huyện).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Tuyên dương các tấm gương tiêu biểu, điển hình, giàu nghị lực là người khuyết tật, vượt qua nghịch cảnh hoặc gặp những bất hạnh nhưng

luôn phấn đấu vượt khó vươn lên trong cuộc sống, có đóng góp tích cực cho cộng đồng, xã hội.

2. Thời gian, địa điểm

* **Thời gian:** Dự kiến ngày 10/10/2020 (*Thứ bảy*).

* **Địa điểm:** xã Tam Ngãi, huyện Cầu Kè (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn (Thường trực Ủy ban Hội tỉnh) là bộ phận thường trực tham mưu thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra; tổng hợp, đề xuất khen thưởng, tuyên dương gương TNYT tiêu biểu.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố

- Xét chọn và lập hồ sơ giới thiệu các gương TNYT tiêu biểu (*Theo mục II.2 yêu cầu*) về tỉnh xem xét, tuyên dương.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban Phong Trào Tỉnh đoàn (*Thường trực Ủy ban Hội tỉnh*), File mềm gửi qua E-mail: bpt.tinhdoan@travinh.gov.vn; Bản có dấu gửi về địa chỉ: Số 12, Nam Kỳ Khởi nghĩa, Phường 2, TP. Trà Vinh đến hết ngày 01/10/2020.

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố quan tâm thực hiện theo tinh thần kế hoạch.

* Nơi nhận:

- Vp TW Hội I,II;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn;
- UBH huyện, thị, thành phố(t/h);
- Lưu VPH.

TM.BTK ỦY BAN HỘI TỈNH



Võ Minh Nhựt